
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 112,097,412 110,823,141 1,274,271

국 74,344,325 73,487,897 856,428

기 30,707 30,707 0

도 7,416,536 7,325,066 91,470

조 75,000 0 75,000

시 30,230,844 29,979,471 251,373

장애인복지증진 18,615,121 18,194,090 421,031

국 9,282,048 8,986,700 295,348

도 1,937,337 1,899,633 37,704

시 7,395,736 7,307,757 87,979

장애인생활안정지원 10,909,157 10,558,677 350,480

국 7,288,956 7,043,618 245,338

도 1,080,067 1,048,525 31,542

시 2,540,134 2,466,534 73,600

장애인연금지원 5,130,401 5,001,830 128,571

국 3,591,281 3,501,281 90,000

도 461,736 450,165 11,571

시 1,077,384 1,050,384 27,000

301 일반보상금 5,130,401 5,001,830 128,571

국 3,591,281 3,501,281 90,000

도 461,736 450,165 11,571

시 1,077,384 1,050,384 27,000

01 사회보장적수혜금 5,130,401 5,001,830 128,571

□ 장애인연금지원 5,130,401 5,001,830 128,571경정 5,130,401,000원

국 3,591,281 3,501,281 90,000

도 461,736 450,165 11,571

시 1,077,384 1,050,384 27,000

장애수당지원(기초) 500,572 495,715 4,857

국 350,401 347,001 3,400

도 45,051 44,614 437

시 105,120 104,100 1,020

301 일반보상금 500,572 495,715 4,857

국 350,401 347,001 3,400

도 45,051 44,614 437

시 105,120 104,100 1,020

01 사회보장적수혜금 500,572 495,715 4,857

□ 장애수당지원(기초) 500,572 495,715 4,857경정 500,572,000원

국 350,401 347,001 3,400

도 45,051 44,614 437

시 105,120 104,100 1,020

장애수당지원(차상위) 389,937 360,740 29,197

국 272,956 252,518 20,438

도 35,094 32,467 2,627

시 81,887 75,755 6,132

301 일반보상금 389,937 360,740 29,197

국 272,956 252,518 20,438

도 35,094 32,467 2,627

시 81,887 75,755 6,132



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 389,937 360,740 29,197

□ 장애수당지원(차상위) 389,937 360,740 29,197경정 389,937,000원

국 272,956 252,518 20,438

도 35,094 32,467 2,627

시 81,887 75,755 6,132

장애인활동지원급여지원 2,890,822 2,705,109 185,713

국 2,023,576 1,893,576 130,000

도 260,174 243,460 16,714

시 607,072 568,073 38,999

307 민간이전 2,890,822 2,705,109 185,713

국 2,023,576 1,893,576 130,000

도 260,174 243,460 16,714

시 607,072 568,073 38,999

05 민간위탁금 2,890,822 2,705,109 185,713

□ 활동지원급여(바우처)

2,890,822 2,705,109 185,713경정 2,890,822,000원

국 2,023,576 1,893,576 130,000

도 260,174 243,460 16,714

시 607,072 568,073 38,999

활동보조 가산급여 7,463 5,321 2,142

국 5,224 3,724 1,500

도 672 479 193

시 1,567 1,118 449

307 민간이전 7,463 5,321 2,142

국 5,224 3,724 1,500

도 672 479 193

시 1,567 1,118 449

05 민간위탁금 7,463 5,321 2,142

□ 중증장애인활동보조가산급여(바우처)

7,463 5,321 2,142경정 7,463,000원

국 5,224 3,724 1,500

도 672 479 193

시 1,567 1,118 449

장애인복지지원확대 1,690,423 1,726,479 △36,056

국 485,154 510,394 △25,240

도 240,687 243,932 △3,245

시 964,582 972,153 △7,571

발달장애인 부모상담지원 3,005 1,920 1,085

국 2,103 1,344 759

도 271 173 98

시 631 403 228

307 민간이전 3,005 1,920 1,085

국 2,103 1,344 759

도 271 173 98

시 631 403 228

05 민간위탁금 3,005 1,920 1,085

□ 발달장애인 부모상담지원 3,005 1,920 1,085경정 3,005,000원



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인복지지원확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,103 1,344 759

도 271 173 98

시 631 403 228

발달재활서비스 바우처 지원 499,440 505,440 △6,000

국 349,608 353,808 △4,200

도 44,950 45,490 △540

시 104,882 106,142 △1,260

307 민간이전 499,440 505,440 △6,000

국 349,608 353,808 △4,200

도 44,950 45,490 △540

시 104,882 106,142 △1,260

05 민간위탁금 499,440 505,440 △6,000

□ 발달재활서비스 바우처 지원

499,440 505,440 △6,000경정 499,440,000원

국 349,608 353,808 △4,200

도 44,950 45,490 △540

시 104,882 106,142 △1,260

언어발달지원 바우처 지원 5,476 10,950 △5,474

국 3,833 7,665 △3,832

도 493 986 △493

시 1,150 2,299 △1,149

307 민간이전 5,476 10,950 △5,474

국 3,833 7,665 △3,832

도 493 986 △493

시 1,150 2,299 △1,149

05 민간위탁금 5,476 10,950 △5,474

□ 언어발달지원 바우처 지원

5,476 10,950 △5,474경정 5,476,000원

국 3,833 7,665 △3,832

도 493 986 △493

시 1,150 2,299 △1,149

발달장애인 방과후 돌봄서비스지원 25,603 51,270 △25,667

국 17,922 35,889 △17,967

도 2,304 4,614 △2,310

시 5,377 10,767 △5,390

307 민간이전 25,603 51,270 △25,667

국 17,922 35,889 △17,967

도 2,304 4,614 △2,310

시 5,377 10,767 △5,390

05 민간위탁금 25,603 51,270 △25,667

□ 발달장애인 방과후돌봄서비스 지원

25,603 51,270 △25,667경정 25,603,000원

국 17,922 35,889 △17,967

도 2,304 4,614 △2,310

시 5,377 10,767 △5,390

장애인복지시설지원 2,180,144 2,073,537 106,607

국 1,507,938 1,432,688 75,250

도 201,661 192,254 9,407



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지증진

단위: 장애인복지시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 470,545 448,595 21,950

장애인거주시설운영지원 2,108,204 1,995,347 112,857

국 1,475,743 1,396,743 79,000

도 189,738 179,581 10,157

시 442,723 419,023 23,700

307 민간이전 2,108,204 1,995,347 112,857

국 1,475,743 1,396,743 79,000

도 189,738 179,581 10,157

시 442,723 419,023 23,700

10 사회복지시설법정운영비보조 2,108,204 1,995,347 112,857

□ 장애인거주시설 운영지원

2,108,204 1,995,347 112,857경정 2,108,204,000원

국 1,475,743 1,396,743 79,000

도 189,738 179,581 10,157

시 442,723 419,023 23,700

장애인거주시설 공기청정설비 지원 1,250 7,500 △6,250

국 750 4,500 △3,750

도 150 900 △750

시 350 2,100 △1,750

307 민간이전 1,250 7,500 △6,250

국 750 4,500 △3,750

도 150 900 △750

시 350 2,100 △1,750

11 사회복지사업보조 1,250 7,500 △6,250

□ 장애인거주시설 공기청정설비 지원

1,250 7,500 △6,250경정 1,250,000원

국 750 4,500 △3,750

도 150 900 △750

시 350 2,100 △1,750

재가노인복지사업 81,947,934 81,187,683 760,251

국 65,018,669 64,501,197 517,472

기 30,707 30,707 0

도 3,324,294 3,289,732 34,562

조 75,000 0 75,000

시 13,499,264 13,366,047 133,217

경로당 운영 및 관리 3,182,361 3,394,263 △211,902

국 281,580 281,580 0

도 509,343 572,914 △63,571

시 2,391,438 2,539,769 △148,331

경로당 행복도우미 지원 248,898 460,800 △211,902

도 74,669 138,240 △63,571

시 174,229 322,560 △148,331

307 민간이전 248,898 460,800 △211,902

도 74,669 138,240 △63,571

시 174,229 322,560 △148,331

11 사회복지사업보조 248,898 460,800 △211,902

□ 경로당 행복도우미 248,898 460,800 △211,902경정 248,898,000원

도 74,669 138,240 △63,571



부서: 사회복지과

정책: 재가노인복지사업

단위: 경로당 운영 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 174,229 322,560 △148,331

경로당 신축 및 보수사업 1,157,000 957,000 200,000

도 175,000 150,000 25,000

조 75,000 0 75,000

시 907,000 807,000 100,000

경로당 신축 및 보수(보조) 500,000 300,000 200,000

도 175,000 150,000 25,000

조 75,000 0 75,000

시 250,000 150,000 100,000

402 민간자본이전 500,000 300,000 200,000

도 175,000 150,000 25,000

조 75,000 0 75,000

시 250,000 150,000 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 500,000 300,000 200,000

□ 경로당 보수사업(성립전예산) 50,000 0 50,000

○ 개령면 신룡3리 곰내기 경로당 보수

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

□ 대덕면 연화1리 마을회관 재건축

150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

조 75,000 0 75,000

시 75,000 0 75,000

노인일자리사업 지원 6,470,032 6,027,602 442,430

국 3,084,764 2,863,548 221,216

도 959,928 893,564 66,364

시 2,425,340 2,270,490 154,850

노인일자리 및 사회활동지원 확대 6,169,528 5,727,098 442,430

국 3,084,764 2,863,548 221,216

도 925,428 859,064 66,364

시 2,159,336 2,004,486 154,850

307 민간이전 6,169,528 5,727,098 442,430

국 3,084,764 2,863,548 221,216

도 925,428 859,064 66,364

시 2,159,336 2,004,486 154,850

05 민간위탁금 6,169,528 5,727,098 442,430

□ 노인일자리사업(사회공헌형)(성립전예산)

3,711,472 3,269,042 442,430경정 3,711,472,000원

국 1,855,736 1,634,520 221,216

도 556,721 490,357 66,364

시 1,299,015 1,144,165 154,850

저소득 재가노인 생활안정 3,017,691 3,015,060 2,631

국 1,459,561 1,457,687 1,874

기 30,707 30,707 0

도 275,076 274,849 227

시 1,252,347 1,251,817 530

단기가사서비스 단가 보조 6,815 4,184 2,631

국 4,793 2,919 1,874



부서: 사회복지과

정책: 재가노인복지사업

단위: 저소득 재가노인 생활안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 606 379 227

시 1,416 886 530

307 민간이전 6,815 4,184 2,631

국 4,793 2,919 1,874

도 606 379 227

시 1,416 886 530

05 민간위탁금 6,815 4,184 2,631

□ 단기가사서비스 단가보조 6,815 4,184 2,631경정 6,815,000원

국 4,793 2,919 1,874

도 606 379 227

시 1,416 886 530

기초연금 지원 66,880,850 66,553,758 327,092

국 60,192,764 59,898,382 294,382

도 1,337,617 1,331,075 6,542

시 5,350,469 5,324,301 26,168

기초연금 지원 66,880,850 66,553,758 327,092

국 60,192,764 59,898,382 294,382

도 1,337,617 1,331,075 6,542

시 5,350,469 5,324,301 26,168

301 일반보상금 66,880,850 66,553,758 327,092

국 60,192,764 59,898,382 294,382

도 1,337,617 1,331,075 6,542

시 5,350,469 5,324,301 26,168

01 사회보장적수혜금 66,880,850 66,553,758 327,092

□ 기초연금 지원 66,880,850 66,553,758 327,092경정 66,880,850,000원

국 60,192,764 59,898,382 294,382

도 1,337,617 1,331,075 6,542

시 5,350,469 5,324,301 26,168

노인의료복지시설 운영지원 7,326,417 7,274,005 52,412

국 43,608 0 43,608

도 2,154,905 2,135,701 19,204

시 5,127,904 5,138,304 △10,400

노인의료복지시설 운영지원 7,326,417 7,274,005 52,412

국 43,608 0 43,608

도 2,154,905 2,135,701 19,204

시 5,127,904 5,138,304 △10,400

노인복지시설 종사자 수당 452,000 465,000 △13,000

도 90,400 93,000 △2,600

시 361,600 372,000 △10,400

301 일반보상금 452,000 465,000 △13,000

도 90,400 93,000 △2,600

시 361,600 372,000 △10,400

01 사회보장적수혜금 452,000 465,000 △13,000

□ 노인복지시설 종사자 수당

452,000 465,000 △13,000경정 452,000,000원

도 90,400 93,000 △2,600

시 361,600 372,000 △10,400



부서: 사회복지과

정책: 노인의료복지시설 운영지원

단위: 노인의료복지시설 운영지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인요양시설확충(기능보강)사업 65,412 0 65,412

국 43,608 0 43,608

도 21,804 0 21,804

402 민간자본이전 65,412 0 65,412

국 43,608 0 43,608

도 21,804 0 21,804

02 민간자본사업보조(이전재원) 65,412 0 65,412

□ 노인요양시설확충(기능보강)사업 (성립전예

산) 65,412 0 65,41265,412,000원 * 1식

국 43,608 0 43,608

도 21,804 0 21,804

재무활동(사회복지과) 335,273 294,696 40,577

보전지출 235,273 194,696 40,577

보전지출 235,273 194,696 40,577

802 반환금기타 235,273 194,696 40,577

01 국고보조금반환금 144,728 124,912 19,816

□ 2017,2018년 독거노인,중증장애인 응급안전

알림서비스 917 0 917

□ 2017,2018년 경로당 냉난방비 및 양곡비

18,899 0 18,899

917,000원

18,899,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 90,545 69,784 20,761

□ 2017,2018년 독거노인,중증장애인 응급안전

알림서비스 276 0 276

□ 2017,2018년 경로당 냉난방비 및 양곡비

17,035 0 17,035

□ 장애인거주시설 퇴소자 자립생활정착금 지원

3,000 0 3,000

□ 장애인복지전문성제고지원 116 0 116

□ 장애인거주시설운영(자체) 184 0 184

□ 장애인거주시설 이용자 인권교육비

150 0 150

276,000원

17,035,000원

3,000,000원

115,320원

183,320원

150,000원


